[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

Instrução Normativa n. 039/2020/GAB/CRE – ANEXO ÚNICO

TERMO DE ACORDO Nº ______/______

PARECER Nº _____/_____/GETRI/CRE/SEFIN

Termo de Acordo que entre si celebram a Coordenadoria da Receita Estadual e o contribuinte abaixo qualificado, para fruição do Regime Especial previsto no inciso I do Item 55 do Anexo I do RICMS-RO e disciplinado na Instrução Normativa n. 039/GAB/CRE.

A COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL de Rondônia, representada por seu Coordenador Geral, com base nos artigos 53 e 54 da Lei nº 688/1996 e no art. 37 do Anexo X do Regulamento do ICMS de Rondônia - RICMS/RO (aprovado pelo Decreto nº 22.721/2018), concede, por meio do presente Termo de Acordo de regime especial, ao contribuinte..................................................................................................................................., estabelecido ........................................................................................................., cadastrado no CNPJ nº ......................................  e inscrito no CAD/ICMS-RO nº ..............................; neste ato representado por .............................................................., ............................................. (administrador / procurador), com RG nº .......................... e CPF nº .............................; doravante denominado ACORDANTE, o regime especial de isenção de ICMS previsto no inciso I do Item 55 do Anexo I do RICMS-RO.

Cláusula primeira. O presente regime especial consiste na isenção de ICMS na saída interna de Leite UHT (Ultra High Temperature), classificado nas posições 0401.10.10 e 0401.20.10 da NCM/SH, industrializado no Estado de Rondônia, que satisfaçam as condições previstas no Item 55 do Anexo I do RICMS-RO e na Instrução Normativa n. 039/GAB/CRE.

Cláusula segunda. O Acordante declara expressamente que conhece e cumprirá as condições previstas no Item 55 do Anexo I do RICMS-RO e na Instrução Normativa n. 039/GAB/CRE, e que em caso de descumprimento, terá seu regime especial suspenso ou cancelado.
Cláusula terceira. Este regime especial não dispensa o Acordante da observância e cumprimento das demais obrigações, principal e acessórias, previstas na legislação tributária e que não tenham sido excepcionadas; além de que, poderá perder automaticamente sua eficácia, caso ocorra superveniência de forma legal conflitante ou modificativa.
Cláusula quarta. A renovação do prazo de vigência do regime especial, se protocolizado com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do seu vencimento, será concedido a critério do Fisco e desde que o Acordante tenha cumprido as condições estabelecidas na legislação tributária.

Cláusula quinta. Este Termo de Acordo inicia seus efeitos na data da assinatura do Coordenador Geral da Receita Estadual e terá validade por 12 (doze meses), podendo ser suspenso ou cancelado a qualquer tempo, independente de prévia notificação ou aviso, no caso de descumprimento das condições estabelecidas na legislação tributária estadual.
Porto Velho - RO, ____ de ______________ de _____.
________________________________________
COORDENADOR GERAL DA RECEITA ESTADUAL
________________________________________
ACORDANTE